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1. Úvod
Podnět k zadání tohoto tématu pramení ze snahy najít funkční soustrojí vhodné do jednoho

z nejnáročnějších prostředí, což je prostředí jaderného reaktoru, s cílem najít nové možnosti

a zjistit jejich rozměrovou, materiálovou a konstrukční kompatibilitu.

1.1. Cíl práce
Cílem práce je navrhnout mechanickou část utahovacích os pro elektronicky řízené

utahování přírubových spojů na víku tlakové nádoby reaktorů VVER, které je součástí

utahovacích jednotek řady EZ. Ty jsou společností ŠKODA JS a.s. úspěšně dodávány na již

provozované bloky VVER440 a VVER1000 pro utěsňování přírub během odstávek výrobních

bloků elektráren. Je tedy nutné navrhnout vhodné kinematické a konstrukční řešení výrobku

s velmi specifickými zástavbovými prostorami. Proto bylo potřeba najít nové řešení

a odpovídající konstrukční materiály, pro návrh prvků převodů. Jako okrajové podmínky

návrhu převodovky lze tedy považovat rozměrové limity, výstupní moment a materiál

ozubených kol, které zde budou tvořit velkou část této diplomové práce.

Dále je zde snaha o užití nových inovativních materiálů a jejich využití pro úspěšný životní

cyklus při náročných provozních podmínkách. Zařízení je navrhováno jako převodovka

k zařízení na utahování a povolování matic svorníků, které drží příruby reaktoru. Převodovka

by pak měla být připevněna ke speciální desce.

Aby bylo zařízení možné implementovat do prostředí, je nutné k převodovce navrhnout

testovací stand. Jedná se o zkušební přípravek, který umožní realizaci dlouhodobých

životnostních testů prototypu nového zařízení před jeho použitím ve výrobku určeném

pro některou z elektráren.

1.2. Reaktor VVER
VVER je zkratka Vodo-vodního

energetického reaktoru, jež vychází z ruského

názvu ,,Vodo-vodjanoj Energetičeskij

Reaktor“, popř. WWER. Tyto reaktory byly

stavěny po celém světě, v současné době se

stále používají v zemích bývalého sovětského

svazu. Vyznačují se většími zástavbovými

prostorami plynoucí z dobového dimenzování.

Název vyplývá z principu přenosu tepla.

Nepřímý princip výroby elektrické energie

je pak charakteristický pro všechny jaderné

elektrárny, a to pomocí parní turbíny.

Jaderný tlakovodní reaktor je schránka,

v níž dochází k termonukleární interakci. Při

štěpení jádra dochází k obrovskému uvolnění

energie, která je přeměněna na energii tepelnou

a následně vhodným způsobem na energii elektrickou. Ke štěpení jader izotopu v podobě

palivových článků musí docházet řízeně. Teplo, resp. tepelná energie vzniká srážkami

Obrázek 1: Ukázka štěpení jádra [1]
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fragmentů (neutronů) štěpeného izotopu s ostatními prvky palivového článku. Neutrony

vnikají do dalších jader izotopu, jejich fragmenty pak do dalších. Jako palivo se používá izotop

uranu (U235). Tato návaznost štěpení se nazývá řetězová reakce. Toto štěpení je řízeno pomocí

zasouvání či vysouváním moderovacích tyčí, popř. absorbováno k tomu určeným materiálem.

1.3. ŠKODA JS a.s. - představení společnosti
Tato společnost vznikla roku 1956 jako součást Škodových závodů, které byly založeny

roku 1859. Jednalo se o jaderný program podporovaný tehdejším režimem.

Výsledky na sebe nenechaly čekat a už o 18 let později společnost navrhla elektrárnu

s jaderným reaktorem vlastní koncepce, která byla později vybudována pod označením A1

v lokalitě Jaslovské Bohunice na Slovensku. Později společnost převzala technologii reaktorů

typu VVER. Po privatizaci se tato část Škodových závodů pod názvem ŠKODA JADERNÉ

STROJÍRENSTVÍ s.r.o. stala dceřinou společností plzeňského holdingu ŠKODA a.s., v roce

1999 změnila firma status na akciovou společnost a od roku 2004 je dceřinou společností ruské

společnosti OM. Od roku 2010 patří společnost ŠKODA JS a.s. pozice lídra v jaderném

průmyslu v České republice a nyní patří k předním společnostem v Evropě.

Firma má svoje hlavní sídlo v Plzni na Bolevci, v bývalém areálu holdingu ŠKODA má

těžkou výrobu v Reaktorové hale, další zastoupení má v obou našich provozovaných

elektrárnách v Dukovanech i na Temelíně a další organizační složky v Praze a ve slovenských

Mochovcích. V jejím portfoliu lze najít tři hlavní odvětví: Inženýring, Servis a Výrobu.

Propojenost těchto odvětví pak tvoří funkční celek potřebný ke zdravému fungování firmy a k

možnosti realizace náročných projektů.

Tento konkrétní projekt pak vznikl pro divizi D3 Jaderné zařízení a zadání práce pochází

z odboru konstrukce.

Obrázek 2: Logo firmy ŠKODA JS a.s. [2]

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní, Diplomová práce, akad.rok 2019/20

Katedra konstruování strojů Bc. Jan Vysoký

3

1.4. Účel zařízení
Jaderný tlakovodní reaktor typu VVER je tlakem namáhané zařízení, které tvoří část

tlakové bariéry pro chladivo primárního okruhu, dělí se obvykle na nádobu a víko. Tlakovou

nádobu obvykle tvoří těleso nádoby svařené ze dna a válcového pláště, v horní části s nátrubky

pro připojení hlavního cirkulačního potrubí zajišťujícího chlazení aktivní zóny reaktoru

a systémem pro ukotvení tělesa tlakové nádoby reaktoru do stavby. V horní části je tlaková

nádoba opatřena hlavním přírubovým spojem pro utěsnění víka reaktoru. Uvnitř tělesa nádoby

se nachází vnitřní části, které slouží pro bezpečné umístění jaderného paliva a vytváří

podmínky pro řízený odvod tepelné energie uvolněné během řízené štěpné reakce v aktivní

zóně reaktoru. Na víku reaktoru jsou pak umístěny nátrubky pro vývod vnitroreaktorového

měření teploty a neutronového toku, a dále nátrubky pro připojení tlakových pouzder pohonů

kontrolních řídících tyčí, kterými se ovládá výkon v aktivní zóně reaktoru.

Účelem zařízení dle předkládané diplomové práce je mechanická část utahovacího zařízení

pro utěsňování přírub na víku reaktoru, kterou jsou osazeny těsněním z expandovaného grafitu.

Příruby pouzder pohonů se utěsňují pomocí šesti svorníků a matic se závitem M27, příruby

pro vývody měření teploty a neutronového toku dále navíc obsahující další šestici

odtlačovacích šroubů se závitem M27, které jsou umístěny v prostoru mezi hlavními svorníky.

Obrázek 3: Proces utahování grafitových těsnění [3]

Grafitové těsnění je flexibilní prvek vyvinutý pro tyto účely společnosti ŠKODA JS a.s.

Grafit se vyznačuje vysokou chemickou a tepelnou rezistencí. V určitých aplikacích se využívá

i jeho skvělých mazných vlastností (prášky nebo kluzná ložiska). Na rozdíl od kovových

těsnění má nižší mez kluzu, tudíž požadovaná deformace zajišťující dokonalé zatěsnění je

zajištěna menšími silami, v relaci s utahováky pak i menší momenty.
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 Výhodou je tedy menší síla pro předepsanou deformaci. Také díky tomu, že je grafit měkčí

a má dobré kluzné vlastnosti, neničí kovové dosedací plochy. Tím se zásadně prodlužuje

životnost celého zařízení příruby.

Z grafu předepsaného utahování (Obrázek 3), kde osa x představuje úhel otočení šroubu

a osa y utahovací moment je patrné, že se utahování rozděluje na 4 části. Je to dáno nutností

částečné relaxace těsnění mezi jednotlivými polohami utahování, aby nedošlo k jeho

poškození.

Obsluha pomocných přírub se provádí zásadně při odstávce reaktoru. Odstávka je doba,

kdy daný blok musí být odstaven z provozu, ať už z důvodu plánovaných revizí a předepsaných

servisních akcí nebo kvůli mimořádným událostem v podobě poruch. Odstávky jsou pečlivě

plánovány, aby jejich délka byla co nejkratší. Narušení tohoto harmonogramu může znamenat

velké finanční ztráty. V případě pomocných přírub reaktoru je potřeba revidovat a servisovat

pomocná zařízení. Pro co nejkratší čas jsou matice svorníků utahovány a povolovány najednou.

K tomu slouží speciální desky uzpůsobené každé přírubě zvlášť, viz. Příloha 1. Tato deska


[…]


či překrytí. Jelikož je tato převodovka navrhována jako kompaktní celek, který má odolávat

nejen vnějším účinkům, ale i proti vnikání nečistot a úniku kapalin, je možné po sestavení celou

Obrázek 58: Snímač [27]
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sestavu opatřit ochrannou vrstvou tak, aniž by došlo k narušení funkčních ploch.

Mezi nejčastěji užívané metody patří černění, fosfátování a ochranný nátěr.

Ač je užití samostatného nátěru nejlevnější a technologicky nejjednodušší variantou, bylo

zvoleno vzhledem k estetické a funkční stránce kombinace ochranného nátěru a fosfátování,

které zvyšuje antikorozní ochranu a zvyšuje poréznost povrchu.

Při konstruování a tvorbě výkresů byla snaha o co nejpřehlednější a hardwarově

přívětivější přístup. V rámci firmy pak toto řešení musí být přístupné a srozumitelné i pro

nezúčastněné. Bylo tedy užito specializovaných funkcí nabízených softwarem NX.

Arragement je funkce, jejíž pomocí

lze měnit figurování dílů v rámci

jednotlivých nastavení. V rámci jedné

sestavy lze tedy jediným kliknutím měnit

podsestavy tak, aby odpovídaly místu

určení (EZ 650, EZ 340…). V rámci této

funkce lze vizualizovat i další prvky, jako

je např. montážní nářadí a prostředí.

Reference Set je funkce, která upravuje geometrii, tzn. že v rámci dílu lze vytvořit řadu

verzí. V rámci této práce bylo této funkce využito pro snížení hardwarových nároků, neboť

vykreslování všech zubů a jejich přímek

bylo velmi náročné. V rámci podsestav

je plné zobrazení žádoucí z hlediska

ověření podmínek smontovatelnosti

a vůlí mezi sousedními satelity. Při

tvorbě výkresů pak je z hlediska

pravidel zobrazován pouze jeden zub

v řezu.

Obrázek 59: Arragements

Obrázek 60: Referenční set
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4. Závěr
Tato diplomová práce byla věnována návrhu mechanické části utahovací osy zařízení

pro utahovací jednotky EZ, vyvíjené ve firmě ŠKODA JS a.s. Navrhované zařízení je vloženo

mezi elektricky řízený motor a nástrčnou hlavici (ořech), na jejíž konci se skrze utahovací tyče

utahuje strojní prvek (šroub nebo matice). Tento prvek je povolován či utahován maximálním

krouticím momentem 650 [N∙m]. Oproti tomuto momentu je maximální přípustná velikost

převodovky o výšce 200 mm a max. průměru 80 [mm]. Vzhledem k volenému motoru je nutné

realizovat celkový převodový poměr 𝑖𝑐 ≈ 1100. Jedná se o výsledný moment, jež musí

zvládnout například převodovky nákladních tahačů, a to v zástavbových prostorách o velikosti

0,75 [l] lahve, musí být zároveň aktivně sledován pro zajištění bezpečnosti zařízení. Díky

rozsáhlé, časově i výpočtově náročné rešerši byla nakonec nalezena možná cesta, jak toto

technicky náročné zadání splnit. Struktura této práce je chronologicky tak, jak pokračoval

samotný vývoj převodovky, včetně popisu vzniku překážek a jejich řešení.

Aby bylo vůbec možné realizovat požadavky zadání, bylo třeba užít nekonvenčních

materiálů a speciálních převodových stupňů. Pro zajištění potřebné únosnosti nejvíce

zatěžovaných dílů byl vybrán materiál CPM 3V od dodavatele Bohdan Bolzano s.r.o. Jedná se

o tzv. sintrovanou ocel, český ekvivalent je prášková ocel. Hodnoty mechanických vlastností

materiálu nejsou běžně dostupné z technických norem jako je tomu u běžných konvenčních

materiálů.

Pro vyhodnocení pevnostních výpočtů byly zjištěny experimentálně příslušnými

zkouškami. Samotná výroba komponent ozubení proběhla ve spolupráci s firmou Pártl Gear

s.r.o., která pomocí drátořezu vyrobila profily zubů dle softwarově generované předlohy. Jako

ochrana převodovky byl zvolen tenzometr, resp. dva zapojené do můstku. Toto řešení vzniklo

ve spolupráci s VZÚ.

Dále bylo v rámci montážních desek nutné navrhnout jednotlivé příruby převodovky, jež

by umožňovali bezpečné spojení s montážní deskou a zároveň byl zachován gabaritní

předpoklad, aby se všechny převodovky na danou desky vešly, resp. nepřesahovali její profil.

Zhotovená výkresová dokumentace byla předána do výroby a v současné době probíhá ve

firmě ŠKODA JS a.s. výroba zkušebního prototypu. Předpokládaný termín jeho prvního

testování je plánován na srpen tohoto roku.

Zadání této práce, tedy konstrukční návrh převodovky, bylo splněno. Samotná výroba

a montáž pak prokáží, zda všechny podmínky planetových převodů byly řádně splněny

a navržené zhotovené vůle mezi komponentami zaručí bezproblémový provoz zařízení.

Z hlediska jeho užití je však tento produkt nutno podrobit testům, jež prokáží jeho teoretické

předpoklady a umožní průkaz životnosti zařízení.

Z hlediska výrobní a finanční náročnosti bylo doporučeno zadavatelům vyrobit dvě

převodovky, každá odpovídající jinému limitnímu krouticímu momentu. Oproti 650Nm verzi,

která je na hraně svých výpočtových a velikostních možností, lze uvažovat, že 340Nm verze

by mohla být menší, popřípadě by zde mohly být využity dostupnější materiály.

Tento projekt přinesl i dílčí úspěchy, jmenovitě např. rozšíření obzorů ohledně 3D tisku,

nekonvenčních materiálu a navázání užších kontaktů s předními experty v oboru (Ing. Pártl).
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Obrázek 3: EZ 650 Pro