## Oponentní posudek diplomové práce

Jméno diplomanta: Bc. Jan Vysoký

Oponent diplomové práce: Ing. Miloslav Ruchař

### 1. Cíl práce

Cíl práce je zcela naplněn v očekávaném rozsahu dle požadavků zadání.

### 2. Obsahové zpracování

Práce obsahuje komplexní popis problematiky utahování spojů na víku nádoby reaktoru včetně klíčových omezení této aplikace. Je uvedena rešerše použitelnosti dostupných řešení na trhu a porovnání s nároky dané aplikace. Velmi dobře je zpracovaná část návrhu převodovky včetně řešení materiálové problematiky jejich konstrukčních dílů.

### 3. Hodnocení technické složky práce

Práce obsahuje návrh variant kinematických koncepcí převodovky a podrobné konstrukční řešení zvolené varianty převodovky. Jsou uvedeny potřebné kinematické, výkonové i pevnostní výpočty. Výpočty jsou hodnoceny s ohledem na limity, které vycházejí z navržených konstrukčních materiálů. Součástí práce je i řešení způsobu měření kroutícího momentu a návrh zkušebního stendu pro životnostní zkoušky převodovky.

### 4. Formální náležitosti

Práce je pečlivě a komplexně zpracována, jsou používány obvyklé termíny v dané technické praxi. Některé obrazové podklady by však mohly být zpracovány v lepší grafické kvalitě.

### 5. Stručný komentář hodnotitele

Hodnocená práce má velmi dobrou technickou úroveň. Obsahuje i poznatky z oblasti použití moderních materiálů, způsobů jejich zpracování a dosažitelných vlastností, které nejsou ve ŠKODA JS a.s. obvyklé. Na základě této práce byla ve ŠKODA JS a.s. vypracována konstrukční varianta prototypu převodovky s limitem kroutícího momentu do 340 Nm, jejíž životnost a spolehlivost se bude zkoušet v rámci cyklických testů. Tato převodovka by měla být později základem vlastního řešení utahovacích jednotek řady EZ vyráběných ve ŠKODA JS a.s.

### 6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

- Která část(i) převodovky je (jsou) z hlediska výstupního momentu nejslabším článkem?
- Kde vidíte z hlediska namáhání převodovky nejslabší místo s ohledem na životnost?

Event. pokračování textu na přiložených listech.

Navrhovaná výsledná klasifikace: Výborně

Místo, dne: 5.8.2020

-----
podpis